Neue
Justiz

Zeitschrift
fir sozialistisches Recht
und Gesetzlichkeit

41. Jahrgang
Heft 12/1987
Seiten 469-516

Prof. Dr.sc. Gerd Seidel/
Hans-Andreas Schénfeldt:
Das Verbot des Ersteinsatzes von Nuklearwaffen durch
das Volkerrecht
Dr.Peter Sander :
Fragen der Anwendung des Arbeitsrechts uriter den Be-
dingungen des wissenschaftlich-technischen Fortschritts 474
Dr. Gustav-Adolf Liibchen/

- Dr.Ronald Brachmann:
Rechtliche Regelung der Gemeinschaften von Biirgern
(§ 266 ZGB)

Dokumentation

Konflikt- und Schiedskommissionen festigen die sozia-
listische Gesetzlichkeit

Unser aktuelles Interview

mit Prof. Dr. jur. Dr. phil. John H. E. Fried, em. Pro-
fessor flir politische Wissenschaften an der City Uni-
versity of New York, iiber die Lehren von Niirnberg
fiir die Verhinderung eines Nuklearkriegs

Volkvertretung und Gesetzlichkeit

HansIbendoff/ Dr.JosefK16ck 1/
Eckhard Kriiger:
Sténdige Kommissionen Ordnung und Sicherheit prii-

fen die Verwirklichung  des GoV
750 Jahre Berlin -
Recht und Justiz in der Geschlchte Berlins — Eine Chro-

nik (Teil 7) -

Prof. Dr. sc. Horst Schréder:

Savignys Stellung zur Griindung der Berliner Univer-
sitét

Neue Justiz vor 40 Jahren

Aus anderen sozialistischen Liindern

Dr.Jewgeni G.Paschtschenko/

Dr. Frank-Rainer Top fer:

Neue zivilrechtliche Vorschriften in der Volksrepublik
China

Staat und Recht im Imperialismus

Dr. Béarbel Weil3:

Einschrankung des Streikrechts in Frankreich

USA: Anwendung der Todesstrafe in rassendiskrimi-
nierender Weise

USA: Das Krebsgeschwiir der Korruption

Zur Diskussion

Prof. Dr. Ronald Kalitzky/

PeterRichter/

Prof. Dr. sc. o¢c. Rudolf Streich :

Nochmals zur Rechtsstellung von Vertragswerkstitten

bei Geltendmachung zivilrechtlicher Garantieanspriiche 501
Dr.sc. WilliVock:

Zum Begriff ,, Anlieger im Straenverkehrsrecht

470

477

482

485

487

489

493
495

496

499

500
500

502

Erfahrungen aus der Praxis

Dr. JoachimSchlegel :

Zur Rechtsprechung bei vorsitzlichen Korperverlet-
zungen

Dr.RolfSchroder:

Nochmals zur Bestrafung bei mehrfacher Gesetzesver-
letzung

Peter Hlawathy /Gerthard Kriiger:
Unterstiitzung gesellschaftlicher Initiativen zur Festi-
gung von Ordnung und Sicherheit im Wohngebiet

Renate Miiller/ Hans-JoachimNeumann:
Zusammenarbeit der Staatlichen Notariate mit den
Organen der Jugendhilfe

Aus der Redaktion berichtet

Arbeitsbesuche in der USSR und in der VR Polen

Informationen

Rechtsprechung

Arbeitsrecht

BG Frankfurt (Oder):

Zur Neuberechnung des personengebundenen Urlaubs bei Ver-
anderung des Grundurlaubs.

BG Erfurt:

Zur Berechnung des Gebiihrenwertes fiir arbeitsrechtliche
Anspriiche.

Familienrecht

Oberstes Gericht:

Zum Ausgleichsanspruch in Abgrenzung zur Teilung des ge-
meinschaftlichen Eigentums der Ehegatten nach Scheidung.
BG Dresden:

Zum  Vorliegen des
er sich auf Vermdgen
eines Ehegatten steht.

Zivilrecht

Oberstes Gericht:

1. Zur Priifung der Kiindigung eines Darlehnsvertrags, der Fil-
ligkeit und der Verjéhrung eines Darlehns.

2. Zur Bindung des Kassationsgerichts an ordnungsgeméf zu-
stande gekommene Feststellungen der Instanzgerichte

Oberstes Gericht:

Zur Berechtigung eines geltend gemachten Anspruchs auf Réu- 1
mung einer auf vertraglich genuizter Bodenfliche stehenden
Garage nach Abschluf3 eines schriftlichen Kaufvertrags.
Oberstes Gericht:

Zur Einschétzung der erfinderischen Leistung und zu den Vor-
aussetzungen der Nichtigerkldrung eines Wirtschaftspatents.

Strafrecht

Oberstes Gericht:

Zur  Auslagenentscheidung bei  notwendiger
instanzlichen Urteils und Zuriickverweisung der
nochmaligen Verhandlung und Entscheidung gemiB § 300 StPO.
Anm. IreneBrunner /HorstWillamowski

eines
nicht

Ausgleichsanspruchs
bezieht, das

Ehegatten, wenn
im  Alleineigentum

Authebung des erst-
Sache zur

BuchiimsChau

Prof. Dr. sc. med. Dr. rer. nat. Hans Szewczyk:
Der Alkoholiker — AlkoholmifSbrauch und Alkoholknmlnahtat
(besprochen von Dr. Gerhard Ba at z)

Spezialregister zur Rechtsprechung auf dem Gebiet der
vorsitzlichen Korperverletzungen und des Rowdytums

503

504

505

506

481
498,502,507

507

508

508

509

509

511

512

513

515

3. u. 4. Umschlagseite

127



