

Zeitschrift für sozialistisches Recht und Gesetzlichkeit

41. Jahrgang Heft 12/1987 Seiten 469-516

Prof. Dr. sc. Gerd S e i d e 1/		Erfahrungen aus der Praxis	
Hans-Andreas S c h ö n f e l d t : Das Verbot des Ersteinsatzes von Nuklearwaffen durch das Völkerrecht	470	Dr. Joachim S c h l e g e l : Zur Rechtsprechung bei vorsätzlichen Körperverletzungen	503
Dr. Peter S a n d e r: Fragen der Anwendung des Arbeitsrechts uriter den Bedingungen des wissenschaftlich-technischen Fortschritts 474 Dr. Gustav-Adolf L ü b c h e n /		Dr. Rolf S c h r ö d e r : Nochmals zur Bestrafung bei mehrfacher Gesetzesver- letzung	504
Dr. Ronald Brachmann: Rechtliche Regelung der Gemeinschaften von Bürgern (§ 266 ZGB)	477	Peter Hlawathy/Gerhard Krüger: Unterstützung gesellschaftlicher Initiativen zur Festigung von Ordnung und Sicherheit im Wohngebiet	505
Dokumentation		Renate M üller/ Hans-Joachim N e u m a n n : Zusammenarbeit der Staatlichen Notariate mit den	
Konflikt- und Schiedskommissionen festigen die sozia- listische Gesetzlichkeit	482	Organen der Jugendhilfe	506
Unser aktuelles Interview	102	Aus der Redaktion berichtet	
mit Prof. Dr. jur. Dr. phil. John H. E. Fried, em. Pro-		Arbeitsbesuche in der UdSSR und in der VR Polen	481
fessor für politische Wissenschaften an der City Uni-		Informationen 498,5	02,507
versity of New York, über die Lehren von Nürnberg für die Verhinderung eines Nuklearkriegs	485	Rechtsprechung	
Volkvertretung und Gesetzlichkeit		Arbeitsrecht	
Hans I b e n d o f f / Dr. Josef K 1 ö c κ 1 / Eckhard K r ü g e r:		BG Frankfurt (Oder): Zur Neuberechnung des personengebundenen Urlaubs bei Veränderung des Grundurlaubs. BG Erfurt:	507
Ständige Kommissionen Ordnung und Sicherheit prü- fen die Verwirklichung des GöV	487	Zur Berechnung des Gebührenwertes für arbeitsrechtliche Ansprüche.	508
750 Jahre Berlin		Familienrecht	
Recht und Justiz in der Geschichte Berlins — Eine Chronik (Teil 7) -	489	Oberstes Gericht: Zum Ausgleichsanspruch in Abgrenzung zur Teilung des ge- meinschaftlichen Eigentums der Ehegatten nach Scheidung. BG Dresden:	508
Prof. Dr. sc. Horst S c h r ö d e r : Savignys Stellung zur Gründung der Berliner Univer- sität	493	Zum Vorliegen des Ausgleichsanspruchs eines Ehegatten, weni er sich auf Vermögen bezieht, das nicht im Alleineigentun eines Ehegatten steht.	n n 509
Neue Justiz vor 40 Jahren	495	Zivilrecht Oberstes Gericht:	
Aus anderen sozialistischen Ländern		<ol> <li>Zur Prüfung der Kündigung eines Darlehnsvertrags, der Fäl-</li> </ol>	
Dr. Jewgeni G. P a s c h t s c h e n k o / Dr. Frank-Rainer T ö p f e r : Neue zivilrechtliche Vorschriften in der Volksrepublik		ligkeit und der Verjährung eines Darlehns.  2. Zur Bindung des Kassationsgerichts an ordnungsgemäß zustande gekommene Feststellungen der Instanzgerichte Oberstes Gericht:  Zur Berechtigung eines geltend gemachten Anspruchs auf Räu- 1	509
China	496	Zur Berechtigung eines geltend gemachten Anspruchs auf Räu- 1 mung einer auf vertraglich genutzter Bodenfläche stehenden Garage nach Abschluß eines schriftlichen Kaufvertrags.	511
Staat und Recht im Imperialismus		Oberstes Gericht:	311
Dr. Bärbel W e i ß: Einschränkung des Streikrechts in Frankreich	499	Zur Einschätzung der erfinderischen Leistung und zu den Vor- aussetzungen der Nichtigerklärung eines Wirtschaftspatents.	512
USA: Anwendung der Todesstrafe in rassendiskrimi-	*	Strafrecht Oberstes Gericht:	
nierender Weise *	500	Zur Auslagenentscheidung bei notwendiger Aufhebung des erst- instanzlichen Urteils und Zurückverweisung der Sache zu	
USA: Das Krebsgeschwür der Korruption <b>Zur Diskussion</b>	500	nochmaligen Verhandlung und Entscheidung gemäß § 300 StPO.  Anm. Irene B r u n n e r /Horst W i l l a m o w s k i	513
Prof. Dr. Ronald K a litzky/		BuchümsChau	313
Peter Richter/			
Prof. Dr. sc. oec. Rudolf Streich: Nochmals zur Rechtsstellung von Vertragswerkstätten		Prof. Dr. sc. med. Dr. rer. nat. Hans Szewczyk: Der Alkoholiker — Alkoholmißbrauch und Alkoholkriminalität (besprochen von Dr. Gerhard B a a t z)	515
bei Geltendmachung zivilrechtlicher Garantieansprüche 501		Spezialregister zur Rechtsprechung auf dem Gebiet der	
Dr. sc. Willi V о с к : Zum Begriff "Anlieger" im Straßenverkehrsrecht	502	vorsätzlichen Körperverletzungen und des Rowdytums 3. u. 4. Umschla	agseite
		3. di ombonio	